
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과

정책: 공공보건의료서비스 지원

단위: 공공 보건행정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건행정과 1,247,306 1,176,011 71,295

국 11,250 11,250 0

시 46,650 46,650 0

구 1,189,406 1,118,111 71,295

공공보건의료서비스 지원 554,569 510,929 43,640

국 11,250 11,250 0

시 46,650 46,650 0

구 496,669 453,029 43,640

공공 보건행정 관리 531,229 489,589 41,640

국 4,000 4,000 0

시 40,000 40,000 0

구 487,229 445,589 41,640

보건진료서비스 110,938 92,858 18,080

101 인건비 71,910 53,830 18,080

04 기간제근로자등보수 71,910 53,830 18,080

○보건민원실 및 호흡기클리닉 보조(간호사) 18,080 0 18,080

ο 기본급 14,517 0 14,517

ο 주휴수당 2,640 0 2,640

ο 연차유급수당 660 0 660

ο 기간제 근로자 차별임금보전금 263 0 263

82,480원*1명*22일*8월

82,480원*1명*4일*8월

82,480원*1명*8월

263,000원

보건기관 시설물 유지관리 276,354 252,794 23,560

201 일반운영비 199,876 176,316 23,560

02 공공운영비 184,860 161,300 23,560

○청사시설관리운영비 184,860 161,300 23,560

ο 우편요금 15,360 10,800 4,560

ο 차량유지비 18,000 11,000 7,000

ο 폐수 및 폐기물 처리비 26,400 14,400 12,000

경정 15,360,000원

경정 18,000,000원

경정 26,400,000원

의약무 관리 23,340 21,340 2,000

국 7,250 7,250 0

시 6,650 6,650 0

구 9,440 7,440 2,000

의약업 및 응급의료관리 9,440 7,440 2,000

201 일반운영비 8,090 6,090 2,000

01 사무관리비 7,090 5,090 2,000

○코로나19 극복 참여의료인 인증서 제작

2,000 0 2,00020,000원*100개

행정운영경비(보건행정과) 692,737 665,082 27,655

인력운영비(보건행정과) 635,223 613,328 21,895

인력운영비 세부사업(보건행정과) 635,223 613,328 21,895

101 인건비 616,023 594,128 21,895

03 무기계약근로자보수 106,816 84,921 21,895



부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)

단위: 인력운영비(보건행정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공무직 인건비(사무보조원 1명, 18호봉) 54,728 43,608 11,120

ο 초과근무수당 17,793 6,673 11,120

○공무직 인건비(진료보조원 1명, 13호봉) 52,088 41,313 10,775

ο 초과근무수당 17,240 6,465 10,775

경정 17,792,640원

경정 17,239,680원

기본경비(보건행정과) 57,514 51,754 5,760

기본경비 세부사업(보건행정과) 57,514 51,754 5,760

201 일반운영비 35,202 29,442 5,760

01 사무관리비 35,202 29,442 5,760

○급량비 24,000 18,240 5,760경정 24,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과

정책: 구민생활 건강증진 지원

단위: 주민건강증진서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진과 8,645,991 8,183,491 462,500

국 3,118,870 2,938,670 180,200

균 938,690 938,690 0

시 1,995,771 1,894,772 100,999

구 2,592,660 2,411,359 181,301

구민생활 건강증진 지원 7,898,213 7,435,713 462,500

국 2,605,926 2,425,726 180,200

균 938,690 938,690 0

시 1,931,653 1,830,654 100,999

구 2,421,944 2,240,643 181,301

주민건강증진서비스 지원 1,142,973 1,145,025 △2,052

국 527,964 528,990 △1,026

시 263,982 264,496 △514

구 351,027 351,539 △512

지역사회 통합건강증진사업 577,490 579,542 △2,052

국 274,830 275,856 △1,026

시 137,415 137,929 △514

구 165,245 165,757 △512

201 일반운영비 129,070 131,122 △2,052

국 64,535 65,561 △1,026

시 32,267 32,781 △514

구 32,268 32,780 △512

01 사무관리비 87,070 89,122 △2,052

○통합건강증진사업 운영(환경정비, 홍보물 및

인쇄비 등) 72,730 74,782 △2,052경정 72,730,000원

국 36,365 37,391 △1,026

시 18,182 18,696 △514

구 18,183 18,695 △512

출산장려 정책 및 모자보건 관리 2,475,705 2,333,605 142,100

국 387,476 367,476 20,000

균 938,690 938,690 0

시 595,686 574,786 20,900

구 553,853 452,653 101,200

난임부부 시술비 지원 406,800 366,800 40,000

국 203,400 183,400 20,000

시 101,700 91,700 10,000

구 101,700 91,700 10,000

307 민간이전 406,800 366,800 40,000

국 203,400 183,400 20,000

시 101,700 91,700 10,000

구 101,700 91,700 10,000

01 의료및구료비 406,800 366,800 40,000

○난임부부 시술비 지원 406,800 366,800 40,000경정 406,800,000원

국 203,400 183,400 20,000

시 101,700 91,700 10,000

구 101,700 91,700 10,000

한의약 난임치료 지원사업 40,800 24,000 16,800

시 20,400 12,000 8,400



부서: 건강증진과

정책: 구민생활 건강증진 지원

단위: 출산장려 정책 및 모자보건 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 20,400 12,000 8,400

307 민간이전 40,800 24,000 16,800

시 20,400 12,000 8,400

구 20,400 12,000 8,400

01 의료및구료비 40,800 24,000 16,800

○한의약 난임치료 지원사업

40,800 24,000 16,800경정 40,800,000원

시 20,400 12,000 8,400

구 20,400 12,000 8,400

산모신생아 건강관리 지원사업 80,300 0 80,300

101 인건비 17,000 0 17,000

04 기간제근로자등보수 17,000 0 17,000

○기간제근로자 인건비(차별임금포함)

17,000 0 17,00017,000,000원

308 자치단체등이전 63,300 0 63,300

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,300 0 63,300

○산모신생아 건강관리지원(자체) 예탁

63,300 0 63,30063,300,000원

임신출산 건강관리 지원 84,256 79,256 5,000

시 41,500 39,000 2,500

구 42,756 40,256 2,500

201 일반운영비 22,000 22,000 0

시 11,000 11,000 0

구 11,000 11,000 0

01 사무관리비 17,500 15,000 2,500

○출산장려지원사업 홍보물 구입

17,500 15,000 2,500경정 17,500,000원

시 8,750 7,500 1,250

구 8,750 7,500 1,250

03 행사운영비 4,500 7,000 △2,500

○출산장려지원 프로그램 운영

4,500 7,000 △2,500경정 4,500,000원

시 2,250 3,500 △1,250

구 2,250 3,500 △1,250

307 민간이전 49,000 44,000 5,000

시 24,500 22,000 2,500

구 24,500 22,000 2,500

01 의료및구료비 49,000 44,000 5,000

○임신, 출산 축하물품 지원

49,000 44,000 5,000경정 49,000,000원

시 24,500 22,000 2,500

구 24,500 22,000 2,500

취약계층 의료지원 1,160,217 1,142,305 17,912

국 586,681 577,725 8,956

시 280,918 276,440 4,478

구 292,618 288,140 4,478



부서: 건강증진과

정책: 구민생활 건강증진 지원

단위: 취약계층 의료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

암환자 의료비지원 260,428 242,516 17,912

국 130,214 121,258 8,956

시 65,107 60,629 4,478

구 65,107 60,629 4,478

307 민간이전 260,428 242,516 17,912

국 130,214 121,258 8,956

시 65,107 60,629 4,478

구 65,107 60,629 4,478

01 의료및구료비 260,428 242,516 17,912

○암환자 의료비 260,428 242,516 17,912경정 260,428,000원

국 130,214 121,258 8,956

시 65,107 60,629 4,478

구 65,107 60,629 4,478

정신질환ㆍ치매관리 2,961,594 2,657,054 304,540

국 1,067,868 915,598 152,270

시 773,099 696,964 76,135

구 1,120,627 1,044,492 76,135

정신건강복지센터 인력확충 363,230 363,240 △10

국 181,615 181,620 △5

시 90,807 90,810 △3

구 90,808 90,810 △2

307 민간이전 363,230 363,240 △10

국 181,615 181,620 △5

시 90,807 90,810 △3

구 90,808 90,810 △2

05 민간위탁금 363,230 363,240 △10

○정신건강복지센터 인력확충

363,230 363,240 △10경정 363,230,000원

국 181,615 181,620 △5

시 90,807 90,810 △3

구 90,808 90,810 △2

통합정신건강증진사업 286,900 0 286,900

국 143,450 0 143,450

시 71,725 0 71,725

구 71,725 0 71,725

307 민간이전 286,900 0 286,900

국 143,450 0 143,450

시 71,725 0 71,725

구 71,725 0 71,725

05 민간위탁금 286,900 0 286,900

○통합정신건강사업 286,900 0 286,900286,900,000원

국 143,450 0 143,450

시 71,725 0 71,725

구 71,725 0 71,725

자살예방사업 인력지원 17,650 0 17,650

국 8,825 0 8,825

시 4,413 0 4,413

구 4,412 0 4,412



부서: 건강증진과

정책: 구민생활 건강증진 지원

단위: 정신질환ㆍ치매관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 17,650 0 17,650

국 8,825 0 8,825

시 4,413 0 4,413

구 4,412 0 4,412

05 민간위탁금 17,650 0 17,650

○정신건강복지센터 자살예방사업 인력지원

17,650 0 17,65017,650,000원

국 8,825 0 8,825

시 4,413 0 4,413

구 4,412 0 4,412



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 질병관리과

정책: 질병관리체계 강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

질병관리과 8,686,732 8,104,896 581,836

국 3,470,943 3,387,241 83,702

특 120,000 0 120,000

시 1,545,475 1,489,694 55,781

교 111,000 0 111,000

구 3,439,314 3,227,961 211,353

질병관리체계 강화 8,415,892 7,931,093 484,799

국 3,470,943 3,387,241 83,702

특 120,000 0 120,000

시 1,545,475 1,489,694 55,781

교 111,000 0 111,000

구 3,168,474 3,054,158 114,316

감염병 관리 8,415,892 7,931,093 484,799

국 3,470,943 3,387,241 83,702

특 120,000 0 120,000

시 1,545,475 1,489,694 55,781

교 111,000 0 111,000

구 3,168,474 3,054,158 114,316

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원(개인보호구

구매지원)

0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

시 0 1,500 △1,500

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

○생물테러 소규모 모의훈련 홍보 및 장비 점검

0 2,900 △2,900경정 0원

국 0 1,450 △1,450

시 0 1,450 △1,450

○생물테러 소규모 모의훈련 현수막 제작

0 100 △100경정 0원

국 0 50 △50

시 0 50 △50

생물테러 이중감시체계 운영지원 0 2,520 △2,520

국 0 1,260 △1,260

시 0 1,260 △1,260

307 민간이전 0 2,520 △2,520

국 0 1,260 △1,260

시 0 1,260 △1,260

01 의료및구료비 0 2,520 △2,520

○생물테러 이중감시체계 운영지원 0 2,520 △2,520경정 0원

국 0 1,260 △1,260

시 0 1,260 △1,260

호흡기 전담 클리닉 설치운영 지원 400,000 400,000 0

국 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

국 80,000 0 80,000



부서: 질병관리과

정책: 질병관리체계 강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 80,000 0 80,000

○개방형 호흡기 전담 클리닉 설치

80,000 0 80,00080,000,000원

국 80,000 0 80,000

405 자산취득비 20,000 100,000 △80,000

국 20,000 100,000 △80,000

01 자산및물품취득비 20,000 100,000 △80,000

○개방형 호흡기 전담 클리닉 장비 구입 등

20,000 100,000 △80,000경정 20,000,000원

국 20,000 100,000 △80,000

예방접종사업 운영 지원 125,610 120,960 4,650

201 일반운영비 8,800 4,150 4,650

01 사무관리비 7,800 3,150 4,650

○예진표, 안내문 제작 및 공기청정기 렌탈 비

용 지출 6,000 3,150 2,850

○코로나19 방문예방접종 응급키트 구입 등

1,800 0 1,800

경정 6,000,000원

1,800,000원

예방접종 자체 인건비 29,031 8,988 20,043

101 인건비 29,031 8,988 20,043

04 기간제근로자등보수 29,031 8,988 20,043

○예방접종사업 기간제 근로자 인건비 26,628 6,585 20,043

ο 기본급 21,697 5,365 16,332

ο 주휴수당 3,945 976 2,969

ο 연차유급수당 986 244 742

경정 21,697,000원

경정 3,945,000원

경정 986,000원

코로나19 방역사업 111,900 0 111,900

교 111,000 0 111,000

구 900 0 900

101 인건비 71,900 0 71,900

교 71,000 0 71,000

구 900 0 900

04 기간제근로자등보수 71,900 0 71,900

○코로나19 방역사업 보조(성립전 포함)

71,900 0 71,90071,900,000원

교 71,000 0 71,000

구 900 0 900

201 일반운영비 30,000 0 30,000

교 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○선별진료소 상황실 등 운영(성립전)

30,000 0 30,00030,000,000원

교 30,000 0 30,000

206 재료비 10,000 0 10,000

교 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000



부서: 질병관리과

정책: 질병관리체계 강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○방역 약품(성립전) 10,000 0 10,00010,000,000원

교 10,000 0 10,000

방역소독사업 402,634 352,634 50,000

206 재료비 219,305 169,305 50,000

01 재료비 219,305 169,305 50,000

○신종감염병 약품비 61,305 11,305 50,000

○신종감염병 소모품 20,000 20,000 0

경정 61,305,000원

20,000,000원

말라리아 퇴치사업 46,121 46,121 0

국 22,000 22,000 0

시 11,000 11,000 0

구 13,121 13,121 0

101 인건비 21,121 20,121 1,000

국 9,500 9,000 500

시 4,750 4,500 250

구 6,871 6,621 250

04 기간제근로자등보수 21,121 20,121 1,000

○기간제근로자 보수 19,000 18,000 1,000경정 19,000,000원

국 9,500 9,000 500

시 4,750 4,500 250

구 4,750 4,500 250

201 일반운영비 25,000 26,000 △1,000

국 12,500 13,000 △500

시 6,250 6,500 △250

구 6,250 6,500 △250

01 사무관리비 25,000 26,000 △1,000

○말라리아 퇴치 홍보물 제작

25,000 26,000 △1,000경정 25,000,000원

국 12,500 13,000 △500

시 6,250 6,500 △250

구 6,250 6,500 △250

결핵관리사업(국가결핵예방사업) 150,208 150,044 164

국 75,104 75,022 82

시 37,552 37,511 41

구 37,552 37,511 41

307 민간이전 107,928 107,764 164

국 53,964 53,882 82

시 26,982 26,941 41

구 26,982 26,941 41

01 의료및구료비 107,928 107,764 164

○입원명령 대상환자 지원 4,560 4,396 164경정 4,560,000원

국 2,280 2,198 82

시 1,140 1,099 41

구 1,140 1,099 41

감염병 대응 75,041 71,393 3,648

201 일반운영비 11,566 7,918 3,648



부서: 질병관리과

정책: 질병관리체계 강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 6,398 5,198 1,200

○외국인 역학조사를 위한 통·번역사 활동비

1,200 0 1,2001,200,000원

02 공공운영비 5,168 2,720 2,448

○감염병전용 핸드폰 요금 3,168 720 2,448경정 3,168,000원

신종감염병 방역사업(자체) 234,049 160,406 73,643

307 민간이전 163,456 89,813 73,643

01 의료및구료비 163,456 89,813 73,643

○의료소모품 163,456 89,813 73,643경정 163,456,000원

질병관리 운영지원 48,462 87,071 △38,609

201 일반운영비 24,087 16,196 7,891

01 사무관리비 6,087 5,196 891

○디지털복합기 임대료 4,851 3,960 891경정 4,851,000원

02 공공운영비 18,000 11,000 7,000

○차량유지비 등 18,000 11,000 7,000경정 18,000,000원

405 자산취득비 24,375 70,875 △46,500

01 자산및물품취득비 24,375 70,875 △46,500

○공용차량(전기차) 구입 0 46,500 △46,500경정 0원

코로나19 임시선별검사소 운영지원 120,000 0 120,000

특 120,000 0 120,000

201 일반운영비 120,000 0 120,000

특 120,000 0 120,000

01 사무관리비 120,000 0 120,000

○코로나19 임시선별검사소 운영비(성립전)

120,000 0 120,000120,000,000원

특 120,000 0 120,000

코로나19 백신 예방접종용 초저온 냉동고 구매 18,800 0 18,800

국 18,800 0 18,800

405 자산취득비 18,800 0 18,800

국 18,800 0 18,800

01 자산및물품취득비 18,800 0 18,800

○코로나19 백신 예방접종용 초저온 냉동고 구

입(성립전) 15,000 0 15,00015,000,000원

국 15,000 0 15,000

○코로나19 백신 예방접종 초저온 냉동고용 UPS

구입(성립전) 3,800 0 3,8003,800,000원

국 3,800 0 3,800

코로나19 확산방지 대책비 58,500 0 58,500

시 58,500 0 58,500

307 민간이전 58,500 0 58,500

시 58,500 0 58,500

01 의료및구료비 58,500 0 58,500



부서: 질병관리과

정책: 질병관리체계 강화

단위: 감염병 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수송배지 구입 등(성립전) 58,500 0 58,50058,500,000원

시 58,500 0 58,500

코로나19 백신 예방접종 실시(희석제) 580 0 580

국 580 0 580

307 민간이전 580 0 580

국 580 0 580

01 의료및구료비 580 0 580

○코로나19 백신 예방접종 실시(희석제)(성립전

) 580 0 580580,000원

국 580 0 580

코로나19 백신 지역예방접종센터 운영 지원 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

국 50,000 0 50,000

01 사무관리비 48,200 0 48,200

○코로나19 백신 지역예방접종센터 운영비(성립

전) 48,200 0 48,20048,200,000원

국 48,200 0 48,200

02 공공운영비 1,800 0 1,800

○코로나19 백신 지역예방접종센터 운영비(성립

전) 1,800 0 1,8001,800,000원

국 1,800 0 1,800

코로나19 백신 예방접종 실시(디지털온도계) 17,000 0 17,000

국 17,000 0 17,000

307 민간이전 17,000 0 17,000

국 17,000 0 17,000

01 의료및구료비 17,000 0 17,000

○코로나19 백신 예방접종위탁의료기관 디지털

온도계 지원(성립전) 17,000 0 17,00017,000,000원

국 17,000 0 17,000

행정운영경비(질병관리과) 270,840 173,803 97,037

인력운영비(질병관리과) 190,211 137,196 53,015

인력운영비 세부사업(질병관리과) 190,211 137,196 53,015

101 인건비 188,163 135,148 53,015

02 기타직보수 91,848 39,133 52,715

○일반임기제공무원 지방의무사무관(역학조사관

) 52,715 0 52,715

ο 기본연봉 37,010 0 37,010

ο 의료업무수당 7,872 0 7,872

ο 초과근무수당 2,533 0 2,533

ο 정액급식비 840 0 840

ο 연가보상비 1,040 0 1,040

ο 가족수당 720 0 720

6,168,330원*1명*6월

1,312,000원*1명*6월

422,160원*1명*6월

140,000원*1명*6월

1,039,730원*1명*1월

120,000원*1명*6월



부서: 질병관리과

정책: 행정운영경비(질병관리과)

단위: 인력운영비(질병관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 비상근무수당 300 0 300

ο 직급보조비 2,400 0 2,400

50,000원*1명*6월

400,000원*1명*6월

03 무기계약근로자보수 96,315 96,015 300

○공무직 인건비(방역소독보조원 1명, 10호봉) 54,084 53,784 300

ο 피복비 300 0 300300,000원*1명

기본경비(질병관리과) 80,629 36,607 44,022

기본경비 세부사업(질병관리과) 80,629 36,607 44,022

201 일반운영비 65,717 21,695 44,022

01 사무관리비 65,717 21,695 44,022

○일반수용비 12,677 8,255 4,422

○급량비 53,040 13,440 39,600

경정 12,676,790원

경정 53,040,000원


